(a) *Cat. edit.* Per. — (b) *Leg.* animum erigit. —

(c) *Cat. edit.* et. — (d) *Cat. edit.* sicut.

rum, dejectis oculis in terram oravit ex humilitate. *Pater* : et in hoc docet orantes invocare Patrem¹ : « *Pater noster*. » *Venit hora*, non urgente fato, sicut dicunt hæretici, sed ordinante Deo, ut ait Augustinus², ubi multum de hoc. Supra³ : « *Venit (a) hora*. » *Clarifica Filiū*, scilicet in resurrectione : quia in passione humiliata, in resurrectione claritas, ait Augustinus⁴, ubi multum de hoc. Supra⁵ : « *Venit hora ut clarificetur Filius*. » *Ut Filius tuus clarificet te*. Sed qualiter hoc, cum ipse Pater non possit esse clarior? Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁶ : sensus est : « *Resuscita me*, ut innotescat toti orbi : *Filius enim gloria resurrectionis clarificatus clarificat Patrem*, quia eum facit creditibus notum. »

2. *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis*, id est, omnis hominis, secundum Augustinum⁷. Aperte enim signatur totus homo, quasi diceret secundum Augustinum⁸ : « *Sicut dedisti ei potestatem omnium*, ut te glorificet, id est, te notum faciat omni carni, id est, omni homini, sic dedisti ei, ut det eis vitam æternam.

3. Et specificat quæ est illa vita æterna. *Hæc est*, inquit, *vita æterna, ut cognoscant te*. Et est ordo verborum secundum Augustinum⁹ : *Ut te, et quem misisti Jesum, cognoscant solum verum Deum*. Et de hoc in Glossa. Ut enim ait Augustinus¹⁰ : « *Non duo Dii Pater, et Filius; nec tres Dii, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; sed unus Deus*. » Cognitio autem Dei plena, vita æterna : tunc enim¹¹ « videbimus eum sicuti est. » Sed queritur : ex dictis palet, quod Filius oravit ad Patrem pro sua clarificatione. Unde queritur, an fuit ipsi orare. Et videtur quod non, quia oratio est ascensus : intellectus Christi non potuit ascendere ad Deum, ut ait Damascenus¹² : sed intellectus Christi non potuit ascendere ad Deum, quia fuit in summo elevatus. Item omnis petitio est ratione indigentiae, ut dictum est : sed nulla talis iu Christo : ergo, ut prius. Item secundum Damascenum¹³, communicatio idiomatum est in Christo, ut quæ sunt filii hominis, etiam^(b) prædicentur de eo ut filii Dei, et e contrario. Ergo si omnia sunt filii Dei, et omnia filii hominis; et ita non

oportuit orare, etiam in quantum homo. Et ad istud respondendum est, quod Christus oravit, ostendens se esse verum hominem, et præbens exemplum discipulis, et docens modum orandi. Unde Augustinus : « *Christus processurus ad prælium, et victurus mundum, in mundo oravit, non tanquam virtutis impotens, sed ut nobis, propter quod venerat, humilitatis magisterium exhiberet*. » *Hæc ille*¹⁴. « *Prolixius oravit*, » etc. « *Ubi (c) quid aliud quam nobis præbebat exemplum, in tempore precator opportunus, cum patre exauditor æternus?* » ait Augustinus¹⁵ illud exponens. Et per hæc ad objecta : loquuntur enim de oratione pure viatoris proprie^(d). Christus autem oravit ex dispensatione et humilitate, ut dictum est. Item queritur qualiter ait : *Clarifica filium tuum*, quia supra ait¹⁶ : « *Gloriam meam non quæro*. » Et ad istud respondendum, quod ibi loquitur de gloria humana, et ab homine; hic loquitur de gloria, quæ est a Deo. Item queritur de hoc, quod ait : *Dedisti ei potestatem omnis carnis*; et postea : *Ut det (e) eis vitam æternam*. Ergo secundum hoc omnes salvabuntur. Et ad istud respondendum est, quod quando ait : *Dedisti*, intelligendum est, quod licet dederit ei potestatem omnis carnis, tamen ut salventur dedit ei predestinatos. Supra¹⁷ : « *Hæc est voluntas Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo*. » Item queritur de hoc, quod ait : *Hæc est vita æterna ut cognoscant te*. Cum quantitas meriti attendatur ad quantitatem charitatis, videtur quod debuisse dixisse : *Vita æterna est ut diligant, potius quam, ut te videant*. Et ad illud respondendum secundum Augustinum¹⁸ : « *Vita æterna est in illa contemplatione, qua non ad pœnam videtur Deus, sed ad gaudium sempiternum*. » Illa ergo visio non excludit dilectionem, vel fruitionem, sed includit. Unde ibidem¹⁹ : « *Sola est summum bonum nostrum, cuius (f) adipiscendi causa (g) præcipimur agere quidquid recte agimus*. » Et de hoc in Collatione²⁰. Patet ex dictis humilitas Filii Dei, quia oravit, et in orando exemplaris doctrinabilitas, quia in orando præbuit exemplum discipulis, secundum Augustinum, supra. Et de hoc Chrys-

¹ *Matth.*, vi, 9. — ² *Aug.*, ubi sup. prox. — ³ *Sup.*, xii, 23; vel vii, 30; viii, 20, secundum aliam lectio- nem. — ⁴ *Aug.*, nbi sup., n. 3. — ⁵ *Sup.*, xii, 23. — ⁶ *Aug.*, tract. cv, n. 1. — ⁷ *Ibid.*, n. 2. — ⁸ *Ibid.* — ⁹ *Ibid.*, n. 3. — ¹⁰ *Ibid.* — ¹¹ *I Joan.*, iii, 2. — ¹² *Damasc.*, *Orthod. Fid.*, lib. iii, c. xxiv. — ¹³ *Ibid.*, c. iii. — ¹⁴ *Luc.*, xxii, 43. — ¹⁵ *Aug.*, *ad Probam.*,

epist. cxxi, al. cviii, c. x, n. 19. — ¹⁶ *Sup.*, viii, 50. — ¹⁷ *Sup.*, vi, 39. — ¹⁸ *August.*, *de Trinit.*, lib. I, c. xiiii, n. 31. — ¹⁹ *Ibid.* — ²⁰ *Vid. Collat. LXXV.*

^(a) *Cœl. edit. præmitt.* Nondum. — ^(b) et iam. — ^(c) *Cœl. edit. Ul.* — ^(d) *Fortasse legendum puri... propria.* — ^(e) *Cœl. edit. dedit.* — ^(f) *Cœl. edit. deest ejus.* — ^(g) *Item causa.*

sostomus bene :¹ « Per verba philosophari facile est; quae vero per opera demonstratio, generosi et magni animi (*a*) est. Propterea, post admonitionem, in orationem se convertit hic Christus. » Et sequitur : « *Hic* (*b*) « elevans oculos, (*c*) et alibi² curvans genua, (*d*) in hoc (*e*) docens nos, ut in oratione sursum aspiciamus, non oculis carnis, sed mentis, et ut curvemus genua conterentes cor nostrum. » *Hæc* ille; et ibi bene de hoc. Unde patet hic, quod Christus oravit confidenter et ordinabiliter, quod signatur hic : *Sublevatis oculis*. Unde ait supra³ : « Sciebam, quia semper me audis. » Item oravit humiliter⁴ : « Procidit in faciem suam. » Et : « Positis genibus oravit. » Item oravit ferventer. Item oravit prolixè, sive perseveranter⁵ : « Factus in agonia prolixius orabat, et factus est sudor ejus quasi sanguis. » Et⁶ : « Pernoctans in oratione, » etc. Efficax ergo exemplum Salvatoris instruens nos ad orandum.

4. Et sequitur tertia particula : *Ego te clarificavi*. Sed qualiter ait in praeterito, ex quo supra ait in futuro : *Ut filius clarificet te?* Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁷ quod verbum praeteriti temporis maluit ponere, ut monstraret in prædestinatione jam factum, et pro jam facto habendum, quod certissime fuerat futurum. Et de hoc in Glossa pro parte. *Opus consummari*, etc., scilicet redemptionis. Supra⁸ : « Ut perficiam opus ejus. » Sed quaeritur, ex quo non fuit passus, in quo fuit consummatio, infra⁹ : « *Consummatum est;* » qualiter ait in praeterito : *Consummavi?* Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁰ : « *Consummasse* se dicit, quod se consummaturum certissime novit, qui jam certis et immutabilibus causis prædestinavit, quidquid facturus est, (*f*) fecit. » *Hæc* ille.

5. Et sequitur quarta particula : *Et nunc clarifie me claritate illa, quam habui apud te, in prædestinatione.* « Tempus est ut eam habeam, etiam vivens in dextera tua : id est, sicut tunc prædestinatione, ita et nunc perfectione : fac in mundo, quod apud te jam fuerat ante mundum : fac in suo tempore, quod ante omnia

tempora statuisti. » *Hæc* ille^{11,12} « Qui prædestinatus est filius Dei, » etc. Secundum hanc clarificatus est, ut esset ejus claritas ex resurrectione mortuorum apud Patrem, ad cuius dextram sederet. Quando ergo ait: *Quam habui*, etc., sensus est, habiturum me prævidi in resurrectione¹³ : « *Iumiliavit semetipsum.* » Et sequitur : « *Et dedit illi nomen quod est super omne nomen.* » Quod exponit hic Augustinus, dicens¹⁴ : « *Iumilitas claritatis est meritum, claritas vero iumilitatis præmium.* » Et nota quod Pater clarificavit Filium, malos ab ejus consortio segregando. Supra, post exitum Iudeæ proditoris, ait¹⁵ : « *Nunc clarificatus est filius hominis.* » Item clarificavit, gloriam immortaliatis tribuendo, prout dicitur hic, et supra¹⁶ : « *Deus clarificavit in semetipso.* » Item clarificavit eum, nomen ejus dilatando et fidem; supra, postquam gentiles venerunt, ait¹⁷ : « *Venit hora, ut filius hominis clarificetur.* » Pater autem dicitur clarificari peccatorum conversione ad fidem¹⁸ : « *In me clarificabant Deum.* » Et hic similiter : *Ego te clarificavi*. Et¹⁹ : « *Clarificetur nomen tuum (g).* » Item dicitur clarificari in veritatis prædicatione, supra²⁰ : *Ille me clarificabit, qui de meo accipiet.* « Item dicitur clarificari martyrii voluntaria perpessione, infra²¹ : « *Qua (h) morte clarificatur erat Deum.* »

6. Et sequitur secunda pars capituli, in qua petit Christus pro discipulis. Et primo petit stabilitatem in bono; secundo petit liberationem a malo, ibi²² : *Cum essem cum eis*, etc. Et quoniam petitio debet esse rationalis, ideo in prima tria : primo, idoneitatis discipulorum præmissio; secundo, ipsa petitio, ibi : *Ego pro eis rogo*, etc.; tertio, qualitatis vel modi specificatio : *Pater sancte*, etc.

Ait ergo : *Manifestavi nomen tuum*, etc. Objicit Augustinus²³ : « Cum dicat Propheta²⁴ : « *Notus in Iudea Deus, et in Israel magnum nomen ejus, qualiter ait de se : Manifestavi nomen tuum?* » Et ad istud respondebat Augustinus, quod sensus est : *Manifestavi nomen tuum*, « non quo vocaris Dens, sed quo vocaris pater meus, scilicet per naturam, quod nomen non potuit manifestari sine manifestatione Filii Dei. » Infra²⁵ :

¹ Chrysost., *in Joan*, hom. LXXXIV, al. LXXX, n. 1. — ² *Luc*, XXII, 41. — ³ *Sup*, XI, 42. — ⁴ *Matth*, XXVI, 39. — ⁵ *Luc*, XXII, 43. — ⁶ *Luc*, VI, 12. — ⁷ *Aug.*, tract. CV, n. 4, 5. — ⁸ *Sup*, IV, 34. — ⁹ *Inf*, XIX, 30. — ¹⁰ *Aug*, *Ibid*, n. 4. — ¹¹ *Ibid*, n. 6. — ¹² *Rom*, I, 4. — ¹³ *Phillip*, II, 8, 9. — ¹⁴ *Aug*, tract. CIV, n. 3. — ¹⁵ *Sup*, XIII, 31. — ¹⁶ *Ibid*. — ¹⁷ *Sup*, XII, 23. —

¹⁸ *Gal*, I, 24. — ¹⁹ *1 Thess*, I, 12. — ²⁰ *Sup*, XVI, 14. — ²¹ *Inf*, XXI, 19. — ²² *Inf*, XII. — ²³ *August*, tract. Cvi, n. 4. — ²⁴ *Psal*, LXXV, 2. — ²⁵ *Inf*, XX, 17. — (*a*) *Cæt. edit. deest animi.* — (*b*) *Item Hic.* — (*c*) *Cæt. edit. add.*, etc. — (*d*) *Cæt. edit. add.*, etc. *Et*. — (*e*) *Item enim.* — (*f*) *Cæt. edit. deest est.* — (*g*) *Vulg. Domini.* — (*h*) *Cæt. edit. quia.*

« Ascedo ad patrem meum et patrem vestrum : » meum per naturam, vestrum per gratiam, ait ibi Augustinus¹. Et volunt quidam istud intelligi de omnibus gentibus in eum credituris, ita quod præteritum ponatur pro futuro, sicut ait Augustinus², nisi illud urgeret quod sequitur : *Cum essem cum eis, servabam eos*, etc. Et ideo videtur de illis, qui jam in eum crediderant, et de discipulis³: « Ecce ego et (a) pueri mei quos dedisti mihi, » de mundo scilicet, de quo jam non sunt. Supra⁴: « Elegi vos de mundo. » *Tui erant*, perseverantia, ait Glossa. *Et mihi eos dedisti*, scilicet ad docendum. *Et sermonem tuum servaverunt*, id est, in fide permanerunt.

7. Et nunc cognoverunt, quia omnia, etc., eo quod cognoverunt omnia mihi tradita a te patre⁵: « Omnia mihi tradita sunt a patre meo. » Supra⁶: « Mea doctrina nou est mea. » Et⁷: « Omnia tradidit Pater in manus (b) » Filii.

8. Nec mirum, si cognoverunt: *Quia verba quæ dedisti mihi, dedi eis*; et per hoc cognoverunt, quia acceperunt, ut ait Glossa: *Et ipsi acceperunt*, tenendo: *Et cognoverunt*, intelligendo: *Quia a te exihi*, ut verbum aeternum a Patre: *Et misisti me*, scilicet ut mundus salvetur, supra⁸. Quærit Augustinus⁹ de hoc, quod ait: *Tui erant, et tu mihi eos dedisti*: « An, inquit, erant Patris, quando non erant Filii unigeniti, qui est æqualis Patri? » quasi diceret: Hoe non posset esse. Et ad istud respondet, quod Filius non separavit Patrem, quando ait supra: Ego elegi vos de mundo. Sic et nunc non separavit se, quando ait: *Tui erant*. « Nunc autem homo idem ipse Filius accepit eos (c), qui non erant ipsius, unde talis, quia et formam servi accepit Deus (d), quæ non erat ipsius. » Hæc ille. Sed quæritur, cum adhuc discipuli non essent tales, unde et in passione fuerunt dispersi, et hoc ex infirmitate fidei, qualiter ait: *Et cognoverunt vere, et crediderunt vere?* Et ad hoc respondet, sicut supplet Augustinus¹⁰: « Adhuc discipuli non erant tales, quales eos dicit. Verbum præteriti temporis, quasi jam essent, prænuntiat, quales futuri essent accepto Spiritu sancto; et verba dedit eis, quando

illa non foris in auribus, sed intus in cordibus spiritualiter acceperunt et cognoverunt. » Hæc ille, quasi diceret: Loquitur de discipulis post acceptionem Spiritus in plenitudine. Et nota quod ait: *Tui erant*. Electi enim Dei discipuli sunt Dei iure creationis, quia creatio non est ex substantia creantis, sed voluntate ejus de non esse ad esse deductio, ait Damaseenus¹¹. Omnes enim creati habent a Deo quidquid habent: « Ipse enim¹² fecit nos et non ipsi nos, » ait Propheta. Item sunt Dei ratione suæ conservationis in esse: cuncta quippe de nihilo facta sunt, et « eorum essentia in nihil tenderet, nisi eam auctor rerum omnium manu regiminis teneret (e), » ait Gregorius¹³. Ipse enim Filius est¹⁴ « virtus portans (f). » Item sui sunt jure redemptionis, quia¹⁵ « empti pretio magno. »¹⁶ « Nemo vestrum sibi vivit, » etc. Item electi dicuntur esse Dei, prædestinatione sive præelectione; et sic loquitur hic. Unde: *Tui erant*, præsentia (g) scilicet, ait Glossa: ¹⁷ « Novit (h) enim qui sunt ejus. »

9. Et sequitur ipsa petitio: *Et pro eis ergo, non pro mundo*. Et mundum vult intelligi, ait Augustinus¹⁸, illos « qui vivunt secundum concupiscentiam mundi: » *Sed pro eis quos dedisti mihi*. Et per hoc factum est, quod non pertinet ad mundum, ait Augustinus¹⁹. Ideo sequitur: *Quia tui sunt*, modo dicto. Supra²⁰: « Nemo venit ad me, nisi pater traxerit eum. » *Et mea omnia tua sunt*: ut ait Chrysostomus²¹, « honoris parilitatem ostendit, ut audiens: *Quoniam dedisti mihi*, non existimes eos alienari a Patris potestate, et ante hoc ab ea, quæ Fili, scilicet potestate. » Hæc ille. Et quasi idem Augustinus²²: « Per hoc demonstrat, quod Pater et Filius per hoc sunt æquales. » Unde et de Spiritu sancto ait, supra proximo²³: « Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi vobis, quia de meo accipiet. » Et licet ita sit, aliquando omnia tribuit Patri, et omne quod potest ei, a quo est ipse, qui potest: a quo enim habet ut sit, ab illo habet ut possit, » ait Augustinus²⁴. *Et clarificatus sum in eis*, id est, clarificabor: sicut prius, præteritum pro futuro.

¹ Aug., tract. cxxi, n. 3. — ² Id., tract. cvi, n. 4.

³ Isa., viii, 18. — ⁴ Joan., xv, 19. — ⁵ Matth., xi,

27. — ⁶ Sup., vii, 16. — ⁷ Sup., iii, 37. — ⁸ Ibid.,

17. — ⁹ Aug., tract. cvi, n. 5. — ¹⁰ Ibid., n. 6. —

¹¹ Damasc., de Orthod. Fid., lib. I, e. viii, post med.

— ¹² Psal. xciv, 7. — ¹³ Greg., Moral., lib. XVI,

c. xvi, al. xxxvii, n. 43. — ¹⁴ Hebre., I, 3. — ¹⁵ I Cor.,

vi, 20. — ¹⁶ Rom., xiv, 7. — ¹⁷ II Tim., ii, 19. —

¹⁸ Aug., tract. cvii, n. 1. — ¹⁹ Ibid. — ²⁰ Sup., vi, 44.

— ²¹ Chrysost., in Joan., hom. LXXXI, al. LXXXI, n. 1.

— ²² Aug., ubi sup., n. 2. — ²³ Sup., xvi, 15. —

— ²⁴ Aug., in Joan., tract. cvi, n. 5. — (a) Cat. edit.

ut. — (b) Vulg. dedit in manu. — (c) Cat. edit. deest

eos. — (d) Item Deus. — (e) Al. refueret. — (f) Suppl.

omnia. — (g) Leg. præscientia. — (h) Vulg. cognovit.

10. *Et jam non sum in mundo*, etc. Sed queritur qualiter hoc, quia ipse et discipuli erant in mundo tunc praesentia corporali? Item discipuli tunc non erant in mundo secundum affectum, ut ait de eis supra proximo. Ergo non debet distinguere, ut ait, inter ipsum et discipulos. Et ad istud respondet Augustinus⁹, quod hie praedixit absentiam suam a mundo cito futuram, illorum vero tardius: dicimus enim aliquando de aliquo mox abituro, quod jam non est hic. Et maxime hoc solet diei de morituris: quia ergo ipse cito exiturus de mundo, et ad patrem vadit per mortem, ideo sic ait. Et sequitur specificatio petitionis: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo.* Ut enim ait Chrysostomus¹, «humane plura loquitur, eam quae ad eos ostendens dilectionem.» *In nomine tuo*, id est, in virtute qua ego sum: «Ipse enim³ Dei virtus, et Dei sapientia.» *Quos dedisti mihi*, modo dicto superius: *Ut sint unum, sicut et nos.* Sed videatur, quod illud quod petit est impossibile, quia ipse et Pater erant unum in essentia: sed sic esse unum non poterant discipuli, nec debebant eum Deo. Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁴, quod uon ait: *Ut nobiscum (a) sint unum, aut (b) nos sumus unum; sed: Ut sint unum in natura sua, sicut nos sumus unum in natura nostra.* Non est ergo ibi bac*e* dietio, *Sicut*, nota aequalitatis, sed aliqualis similitudinis. Sed queritur, qualiter hie orat pro apostolis? quia supra proximo ait⁵: *Non dico quia rogabo pro vobis Patrem.* Item ait hie⁶: *Pro eis rogo, non pro mundo.* Sed videtur, quod debuisset orasse pro mundo, quia venit ut mundus salvaretur. Item⁷: «*Non veni (c) vocare justos, sed peccatores.*» Et ibidem⁸: «*Bene valentibus non est opus medieus.*» Ergo pro mundo debuit orasse, qui plus indigebat. Item ex quo discipuli et electi ei dati, et erant praedestinati ad vitam, non oportuit pro eis orare. Et ad primum respondendum est, quod hie orat pro discipulis. Et quod ait supra⁹: «*Non (d) rogabo patrem,*» etc., hoc ait, quia erant discipuli accepti Deo. Unde ait: «*Ipse Pater amat vos.*» Et ita ait, se non rogaturum pro illis, sicut pro disiplentibus Patri. Ad aliud respondendum est, quod per mundum

hic intelligantur viventes secundum mundi concupiscentiam: et pro talibus, volentibus sic manere, non orat, quia, ut tales, nolunt credere nee salvari. Mundus autem sumitur alio modo pro habitatoribus mundi, ut habitum est supra ab Augustino¹⁰, quos venit salvare. Ad aliud respondendum est, quod electi sic sunt praedestinati, ut per Christum redempti, et ut fide ipsius in corpore mystice vivificati. Sicut enim ait Gregorius¹¹, quod «ipsa perennis regni praedestinatio ita est ab omnipotente Deo disposita, ut ex labore perveniant electi ad illud,» sicut electi; ita et praedestinati salvabuntur opere redemptionis Christi, quod consummavit, sicut redempti sunt, et sie oratione sua acceptati. Et nota quod ait (v. 11): *Serva eos in nomine meo, ut sint unum.* Tria euim petit a Patre suis discipulis, scilicet: divinæ custodiæ protectionem, ibi: *Serva eos*, sine qua non est possibile subsistere in justitia: «*Nisi enim¹² Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam,*» ait Propheta. Item petit ejusdem protectionis, sive custodiæ ordinabilitatem, ibi: *In nomine meo*, iu quo solo est salus et virtus. Supra¹³ proximo: «*Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*» Et ibi de hoc. Item petit perseverantiæ conservationem, ibi: *Ut sint unum*, de qua infra¹⁴: *Ut sint consummati in unum*, etc. Primum respicit gratiam justificantem; secundum respicit gratiam promoventem sive perficiemt; tertium gratiam consummantem.

12. Et sequitur pars in qua petit discipulis liberationem, sive erectionem a malo tentationum mundanarum, sive tribulationum, ibi: *Cum essem cum eis*, etc. Et ibi tria: primo, necessitas petitionis; secundo, forma petitionis, ibi: *Non rogo ut tollas eos*, etc.; tertio subiungitur debita congruitas orationis, ibi: *Sicut tu me misisti*, etc.

Ait ergo: *Cum essem eum eis*, etc. Et tangitur duplex necessitas petitionis, scilicet ex absencia conservantis, et ex malignitate mundi odientis, ut patet in littera. *Cum essem*, inquit, *cum eis*, scilicet corporaliter, ait Glossa: *Ego servabam eos*, sicut verus pastor, supra¹⁵: «*Ego sum pastor bonus;*» et sicut dominator et protec-

¹ Aug., in Joan., tract. cvii, n. 4. — ² Chrysost., in Joan., hom. LXXX, al. LXXXI, n. 2. — ³ 1 Cor., 1, 24. — ⁴ Aug., ubi sup. prox., n. 5. — ⁵ Sup., XVI, 26. — ⁶ Sup., 9. — ⁷ Luc., V, 32. — ⁸ Matth., IX, 12; Luc., V, 31. — ⁹ Sup., XVI, 26, 27. — ¹⁰ Aug., ubi

sup., n. 4, et tract. II, n. 41. — ¹¹ Greg., Dialog., lib. I, c. VIII, circa med. — ¹² Psal. CXXVI, 1. — ¹³ Sup., XVI, 23. — ¹⁴ Inf., 23. — ¹⁵ Sup., X, 41.

(a) *Cat. edit.* vobiscum. — (b) *Suppl.* simus unum ipsi et nos, sicut. — (c) *Al.* venit. — (d) *Suppl.* dico quia.

tor. Supra eodem similiter¹ : « Nemo potest rapere de manu mea. » Et hoc : *In nomine tuo*, id est, ad honorem tuum : *Et nemo ex iis perit, nisi filius perditionis*, scilicet Judas, qui factus est diabolus, supra². *Ut implicatur Scriptura* : et haec dictio, *ut*, non est nota causæ, sed consequentiæ. Unde Chrysostomus supra³ : « Scriptura modus est, ut causam ponentis ea quæ ex eventu (a) contingunt. » *Scriptura*, inquam⁴ : « Fiant contra Dominum semper; » et ibidem : « Episcopatum ejus accipiet alter. »

13. *Nunc autem ad te venio*, scilicet per mortem, et sic absentans me corporaliter. *Et hæc loquor in mundo*, scilicet præmissa omnia : *Ut ipsi habeant gaudium meum impletum*, de quo supra proximo⁵ : « Ut gaudium vestrum sit plenum. »

14. *Ego enim dedi eis sermonem tuum*, scilicet doctrinam tuam, de quo sermone supra⁶ : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit. » *Et mundus eos odio habuit*, secundum Augustinum⁷, scilicet causa sermonis, id est, doctrinæ prædictæ, supra⁸ : « Mundus me odit, quia testimonium perhibeo, » etc. Et ideo odit : *Quia non sunt de mundo*, scilicet affectu, supra⁹ : « De mundo non estis. » *Sicut et ego non sum de mundo*, qui scilicet sum caput eorum, « qui de cœlo descendit, » supra¹⁰. De his Chrysostomus¹¹ : « Hic, inquit, dicit causam, propter quam digni sunt multo diligenter^(b) potiri a Patre : propter ipsum enim et sermonem suum habiti sunt odio. » Hæc ille. Quæritur ad evidentiam dictorum, qualiter ait : *Ego servabam eos*, sicut objicit Augustinus¹². *Videtur, inquit, quod vicissim servantes sunt Pater et Filius*; et unus succedens, quando alter discessit ; et ita videntur divisi, et opera Trinitatis separabilia. Item ait : *Quia ad te venio*, Ex hoc videtur implicare impotentiam in Filio, quod non potuit absens servare, ex quo ponit hoc pro causa. Item, supra¹³, regulus fuit a Christo increpatus, quia non credebat ipsum sanare posse filium, nisi descendenter, et esset præsens corporaliter : ergo non oportuit hic orare pro eis, licet recederet corporaliter, ex quo erat¹⁴ virtus supportans omnia. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁵, quod « simul nos custodiunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, qui est unus verus bo-

nus Deus. Sed Scriptura nos non levat, nisi (c) descendat ad nos, sicut Verbum caro factum est : descendit, ut levaret; non eccecidit, ut jacaret : si descendente cognovimus, cum levante surgamus, et intelligamus, cum ita loquitur, personas eum distinguere, non separare naturas. » Hæc ille. « Quando ergo Filius erat cum eis, servabat præsentia corporali, et eos ambo, scilicet Pater et Filius, et etiam Spiritus sanctus, servabant potentia spirituali. Quando vero Filius abstulit præsentiam corporalem, tenuit cum Patre custodiam spiritualem, » ut ait idem Augustinus¹⁶. Et ibi bene de hoc : et per hoc ad objecta. Item queritur de hoc quod ait : *Nemo perit, nisi filius perditionis*; cum ille fuerit ei datus a Patre, qualiter fuit, quod ille perit, cum dicatur supra¹⁷ : « Qui venit ad me, non ejiciam foras. » Et supra¹⁸ : « Nemo potest rapere de manu mea. » Et ad illud respondendum secundum Chrysostomum¹⁹, quod « ille filius perditionis perit, non mea causa, nec me impellente, neque derelinquente, » (et loquitur in persona Filii). « Si autem ille et alii perdit ex seipsis exilient (d), hoc est, quia non ex necessitate traho ad me. » Et loquitur in persona Filii, ut prius. Sua ergo malitia perit, non ex deficiencia custodientis; et datus fuit Filio a Patre, non secundum prædestinationem æternam, sed secundum præsentem justitiam, ut habitum est supra ab Augustino. Vel aliter posset dici, quod est custodia pastoris exterior, scilicet eruditione, exhortatione, et exempli exhibitione, et ducatus regimine. Ita loquitur hic : sic enim eos custodiebat existens cum eis. Et est alia custodia interior per gratiam, qua ipse custodiebat eos ut Deus, sive præsens corpore, sive absens, de qua ait Propheta²⁰ : « Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. » Et de illa sunt objectiones. Et nota quod ait : *Ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis*. Est enim gaudium vacuum, et etiam evacuans a vero gaudio; et est gaudium semiplenum, quo gaudent justi in via; et est gaudium plenum, quo gaudent beati in patria. Ut enim ait Clemens, super Evangelium, parte nona : Quadruplex est gaudium : unum

¹ Sup., x, 28. — ² Sup., vi, 71. — ³ Chrysost., hom. LXXXI, al. LXXXI, n. 2. — ⁴ Psal. cxviii, 15, 8. — ⁵ Sup., xvi, 24. — ⁶ Sup., xiv, 23. — ⁷ Aug., tract. lviii, n. 1. — ⁸ Sup., vii, 7. — ⁹ Sup., xv, 19. — ¹⁰ Sup., vi, 41, et alias passim. — ¹¹ Chrysost., hom. LXXXI, al. LXXXII, n. 1. — ¹² Aug., tract. cvii,

n. 6, quoad sensum. — ¹³ Sup., iv, 48. — ¹⁴ Hebr., 1, 3. — ¹⁵ Aug., ibid. — ¹⁶ Ibid. — ¹⁷ Sup., vi, 37. — ¹⁸ Sup., x, 29. — ¹⁹ Chrysost., hom. LXXXI, al. LXXXI, n. 2. — ²⁰ Psal. cxxvi, 2.

(a) Cæt. edit. evento. — (b) Leg. multa diligentia. — (c) Cæt. edit. add. ut. — (d) Leg. resilient.

est iniquitatis, quo peccatum diligitur¹: « Lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis; » et² : « Et extrema gaudii luctus occupat. » Et est gaudium, quo terrena amantur, supra proximo³ : « Mundus gaudebit; » et⁴ : « Gaudent ad sonitum organi. » Et est gaudium, quo justitia diligitur⁵ : « Cor quod novit amaritudinem animae sue, in gudio ejus non miscebitur extraneus. » Amaritudo animae justae est contritio de peccatis : « Gaudium enim⁶ est justo facere judicium. » Et est gaudium felicitatis, quod erit plenum, supra proximo⁷ : « Ut gaudium vestrum plenum sit. » Et merito plenum a parte objecti, quia tneus, qui est omne bonum, videbitur. Item a parte modi videndi, quia videbitur facie ad faciem, et tenebitur, et eo anima plenarie fruetur. Item a parte subjecti videntis, quia erit liberum ab omni impediente. Et de his omnibus⁸ : « Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Et⁹ : Videbitur « facie ad faciem. » id-o¹⁰ : « Intra in gaudium Domini tui. » Et de hoc sufficienter Bernardus¹¹ : « Plenitudo, inquit, quam expectamus a Deo, non erit nisi de Deo. » Et sequitur : « Qui replet in bonis desiderium¹² animae, ipse rationi futurus est plenitudo lucis : ipse voluntati multitudine pacis : ipse memorie continuatio aeternitatis. » Hæc ille, et ibi multum de hoc. Tunc enim implebitur illud Prophetæ¹³ : « Replebitur in bonis dominus tuæ. »

¹⁵. Et sequitur particula, in qua forma petitionis, ibi : *Non rogo ut tollas eos de mundo*, licet mundus odiat eos, nam et sunt necessarii, ut ait Glossa : *Sed ut serves eos a malo*, scilicet mundi, quod est concupiscentia¹⁴ : « Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, » etc. Sic enim docuit electos orare¹⁵ : « Libera nos a malo. »

¹⁶. Et repetit quod prius : *De mundo non sunt (a)*, scilicet amore habitando. In mundo enim amando habitamus secundum Augustinum¹⁶, supra¹⁷ : « Ego non sum de mundo, » ut est supra expositum.

¹⁷. Etideo : *Sanctifica eos in veritate*, sicut continua Glossa. Super quod opponit Augustinus¹⁸ :

¹ *Prov.*, II, 14. — ² *Ibid.*, XI, 43. — ³ *Sup.*, XVI, 20. — ⁴ *Job.*, XXI, 12. — ⁵ *Prov.*, XIV, 10. — ⁶ *Prov.*, XXI, 15. — ⁷ *Sup.*, XVI, 22. — ⁸ *I Joan.*, III, 2. — ⁹ *I Cor.*, XIII, 12. — ¹⁰ *Matth.*, XXV, 21. — ¹¹ Bern., super *Cant.*, serm. XI, n. 4. — ¹² *Psal.* CII, 5. — ¹³ *Psal.* LXIV, 5. — ¹⁴ *I Joan.*, II, 16. — ¹⁵ *Math.*, VI, 13. — ¹⁶ Aug., in *Joan.*, tract. II, n. 44. — ¹⁷ *Sup.*,

« Quæri, inquit, potest, quomodo jam de mundo non erant, si sanctificati in veritate nondum erant? aut si jam erant, cur poseat, ut sint sanctificati? » Et ad istud respondet, quod « sanctificati in eadem proficiunt sanctitate, fiuntque sanctiores. » Hæc ille. Est ergo sanctificari dupliciter; vel a malo incipiente gratia purificari, vel in ipsa gratia perficiente perfici. Et sic loquitur hic¹⁹ : « Qui sanctus est, sanctificetur adhuc. » Et de hoc in Collatione²⁰. *Sermo* autem *tuus veritas est*, id est verbum tuum : « Pater enim sanctificat in Verbo suo unigenito heredes suos, ejusque (b) coheredes, » ait Augustinus²¹. Supra²² : « Mundi estis propter sermonem meum. »

¹⁸. Et sequitur debita congruitas exaudiendi orationem : *Sicut tu me misisti*, etc. *Sicut*, id est, quia, ait Glossa, *me*, inquam, *misisti*, ut essem mediator et Ecclesie caput, illi autem membra. Unde et nomen *Apostolorum* græcum est, et nihil nisi missos significat latine, ut ait Augustinus^{23, 24} « *Sicut me misit Pater, et ego mitti vos.* »

¹⁹. *Et pro his sanctifico me ipsum*. Sed queritur : cum vel a malo purificari, vel in gratia proficere neutiquam conveniat Christo, videtur quod non bene dicat, quando ait : *Pro eis sanctifico me*. Et ad istud respondendum est secundum Augustinum²⁵, quod « Christus sanctificavit se in se, hoc est, dictum hominem sanctificavit in Verbo, quando Verbum caro factum est; quod vero nunc ait; propter sua membra dicit, quia ipsi sunt ille. Et ita *ego sanctifico me ipsum*, id est, ipsos in me, ut sint ipsi sanctificati in veritate. » Hæc ille. Hæc ergo sanctificatio non intelligitur in Christo capite, sed in derivatione sanctificationis ab ipso capite, in illos qui erant membra, quos sub nomine suo comprehendit, sicut supra²⁶ : « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit. » Secundum autem Chrysostomum²⁷ sensus est : « Sanctifico me, id est, me hostiam offero. »²⁸ « Tradidit semet ipsum pro nobis oblationem, » etc. Et patet hic dignitas fidelium, inexaltativa sublimitas, et perfecta sanctificabilitas, quod nomine Jesu Christi nuneupantur, et in ipso sanctificantur. Unde infra²⁹ : *Ut sint unum, sicut nos unum su-*

¹⁸ Aug., tract. CVIII, n. 2. — ¹⁹ *Apoc.*, XXII, 11. — ²⁰ Vid. *Collat.*, LXXVI. — ²¹ Aug., ubi sup., n. 3. — ²² *Sup.*, XV, 3. — ²³ Aug., *ibid.*, n. 4. — ²⁴ *Iuf.*, XX, 21. — ²⁵ Aug., *ibid.*, n. 5. — ²⁶ *Sup.*, III, 13. — ²⁷ Chrysost., hom. LXXXI, al. LXXXII, n. 1. — ²⁸ *Ephes.*, V, 2. — ²⁹ *Iuf.*, 22.

(a) Cæt. edit. sum. — (b) Item quasi.

mus, ego in eis, etc. Et de ista sanctificatione in Collatione¹.

20. Et sequitur illa pars, in qua petitio Salvatoris pro credituris per apostolos, sicut continuat Augustinus². *Non pro eis rogo tantum*, etc. Et illa in duas : primo, ipsa petitio; secundo, exaudiendi ratio, ibi³ : *Et ego claritatem, etc.*

Ait ergo : *Non pro eis rogo tantum*. Ut ait Augustinus (v. 21) : *Ut omnes sint unum*, scilicet in fide et charitate. Unde Augustinus⁴ : *Unum efficiemus fidelissima charitate.*

23. *Et cognoscat mundus, qui tu me misisti*, « sicut mediatorem inter Deum et homines », ut ait Augustinus⁵. Unde ait Apostolus⁶ : « *Nos (a) Christi, Christus autem Dei.* » Et sumitur mundus hic non pro amatoribus mundi, sed habitatoribus in mundo, sicut supra⁷ : « *Ut salvetur mundus per eum.* » *Et dilexisti eos, sicut et me dilexisti.* Sed quæritur, qualiter posset hoc fieri, quia Pater diligit Filium per naturam, quia ipse est filius per naturam, sed ipsi erant filii per adoptionis gratiam. Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁸, quod « *hoc nihil est aliud, quam : Dilexisti eos, quoniam dilexisti me, quia illi sunt membra.* Sic et nos diligit, quoniam sumus membra ejus quem diligit. » Hæc ille. Supra proximo⁹ : *Ipse Pater amat vos. Quæritur de hoc, quod ait hic (v. 20) : Rogo pro eis qui sunt credituri per verbum eorum : Si illi sunt salvandi, pro quibus oravit Christus, cum ipse oraverit pro Apostolis, et credituris per verbum eorum, videtur quod alii qui non crediderunt per eos non sint salvandi.* Item multi crediderunt non per eos, sicut ipse Paulus, prout ait de se¹⁰ : « *Evangeliū quod evangelizatum est a me, non est ab homine,* » etc.; sed creditit Deo vocante. Similiter latro credidit, non per verbum eorum. Similiter antiqui crediderunt, ut Abraham, et fidei ejus imitatores. Non ergo solum debuit orare pro eredituris per verbum eorum, sed pro omnibus simpliciter. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹¹, quod verbum eorum fuit verbum fidei. Et ideo dictum *verbum eorum*, quia primitus per eos prædicatum; fuit tamen verbum Dei originaliter et virtualiter¹² « *Cum*

aceperissetis a nobis verbum (b) auditum Dei. » Et¹³ : « *Contuli cum eis Evangeliū.* » Et per istud verbum omnes crediderunt, vel Deo revelante seipso Verbo aeterno, vel homine prædicante, vel verbum ipsum Deo docente : « *Fides enim¹⁴ ex auditu, auditus per verbum Dei.* » Ad istud vero, quod objicitur de antiquis fidelibus, respondendum, quod eadem est fides antiquorum et nostra, ut ait Augustinus¹⁵; et ita eodem verbo fidei crediderunt, ut nos. Et si objiciatur, quod multi crediderunt per apostolos, et tamen abierunt retrorsum; respondendum est, quod hic loquitur de credituris per apostolos prædestinatis ad vitam, et ita perseveraturis in justitia. Si alii etiam crediderunt et non perseveraverunt, ex sua malitia exierunt¹⁶ : « *Ex nobis prodierunt, quia non erant ex nobis.* » De ista vero unitate, de qua loquitur : *Ut sint consummati in unum, in Collatione¹⁷.* Mira enim et magna dignitas electorum, quod sint in unum consummati, et quod Filius Dei sit in eis. Item magna securitas eorum, quod sic sunt consummati in unum. Item multifica commoditas, quia bona omnia redundant ad singulos¹⁸ : « *In uno spirito omnes in unum corpus baptizati sumus.* »¹⁹ « *Omnes vos unum estis in Christo Jesu.* » Ut enim ait Gregorius²⁰ : « *Charitas accedit, concremat, conflat, et quasi in unam auri speciem reformat,* » etc. Et ibi bene de hoc.²¹ « *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* »

24. Et sequitur illa pars in qua petitio glorificationis ipsis discipulis, ibi : *Pater, quos dedisti mihi*, etc.; et illa in duas : primo, ipsa petitio; secundo, exaudiendi congrua ratio, ibi²² : *Pater juste*, etc. Petitio autem est de duobus : de cohabitatione (c) discipulorum cum Filio Dei; et de visionis plenitudine, ut scilicet plane videant gloriam Dei. Ait ergo : *Pater, quos dedisti mihi*, scilicet aeterna prædestinatione, et etiam interna inspiratione veniendi ad me, et credendi in me. Supra²³ : « *Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum.* » *Et ubi ego sum, et illi sint.* Sed quæritur, cum adhuc esset in terra, qualiter ait : *Ubi ego sum?* Et ad istud respondendum secundum Augustinum²⁴,

ad Optat., epist. CLVII, al. CXC, n. 6. —¹⁶ *I Joan., II, 19.* —¹⁷ *Vid. Collat., LXXVII.* —¹⁸ *I Cor., XII, 13.* —¹⁹ *I Gal., III, 28.* —²⁰ *Greg., in Ezech., lib. II, hom. IV, n. 3.* —²¹ *Ephes., IV, 3.* —²² *Inf., 25.* —²³ *Joan., VI, 44.* —²⁴ *Aug., tract. CXL, n. 2.*

(a) *Vulg.* Vos. — (b) *Cæt. edict.* accepistis a nobis regnum. — (c) Item ea habitatione.

¹ Vid. *Collat.*, LXXVIII. —² Aug., tract. CIX, n. 1. —³ Inf., 22. —⁴ Aug., tract. CX, n. 2. —⁵ Id., tract. CIX, n. 2. —⁶ *I Cor.*, III, 23. —⁷ *Sup.*, III, 17. —⁸ Aug., ubi sup. prox., n. 5. —⁹ *Sup.*, XVI, 27. —¹⁰ *Gal.*, I, 11. —¹¹ Aug., tract. CIX, n. 3. —¹² *I Thess.*, II, 13. —¹³ *Gal.*, II, 2. —¹⁴ *Rom.*, X, 17. —¹⁵ Aug., *ad Deogr.*, epist. XLIX, al. CII, n. 12; et

quod hoc ait propter unitatem personæ, in qua et Deus homo est, et homo Deus; sicut supra¹: « Nemo ascendit in cœlum, nisi filius hominis qui est in cœlo. » Et patet hic dignativa bonitas Dei, et excessiva charitas Filii Dei, et vivisca largitas Dei, et urbana curialitas Filii Dei, quod vult ut credituri in eum sint cum ipso in gloria. Supra²: « Ubi ego sum, ibi et minister meus erit. » Et ibi de hoc. Unde Augustinus³: « Cum illo esse, magnum bonum est. » Ut et signanter ait: *Ut sint mecum; cum enim ipse (a) sit ubique: « Sapientia enim⁴ Dei attingit a fine usque in finem: » miseri non (b) possunt esse ubi ille est, quoniam ubicumque fuerint, et ille est⁵: « Cœlum et terram ego impleo; » sed beati soli sunt cum illo, quia beati esse non potuerunt, nisi de (c) illo, prout ait Augustinus⁶. Ideo ait latroni⁷: « Iudic meeum eris in paradyso. » *Sint, inquam, mecum, ut videant claritatem meam.* Videant, inquam, non credant. « Fidei enim merces est ista visio, non fides, » ait Augustinus⁸. « Et haec est vita æterna, ut videant (d) te, » etc., supra proximo⁹. Et ibi de hoc.¹⁰ « Cum apparuerit, similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est. » *Quam dedisti mihi ante mundi constitutionem, id est, prædestinasti dari mihi homini post passionem.* Unde Augustinus¹¹: « Tunc prædestinavit, quod in fine mundi facturus erat. » Et Glossa: *Dedisti mihi, homini post crucem¹²: « humiliavit semetipsum.* » Et sequitur: « Dedit ei nomen, quod est super omne nomen. » Vide quod convenienter petat: ipse enim¹³ « inhabitat lucem inaccessibilem. » Et ad istud respondendum est, quod sit lux inaccessibilis, tamen in gloria erit communicabilis omnibus beatis pro suis meritis, et elevans eos ad suam visionem et fruitionem. Unde Gregorius: « immutabilius in ipso quem videbimus, quia morte carebimus, videndo vitam; mutabilitatem nostram transcendemus, videndo immutabilem; corruptione nulla tenetemur, vivendo incorruptum (e). » Haec ille; et ibi bene de hoc. Item videtur quod debuisse dixisse: Ut ament, vel fruantur; quia¹⁴ « charitas nunquam excidit. » Et ad istud respon-*

dendum, ut tactum est supra proximo, quod illa visio beata importat plenam visionem et fruitionem in fine.⁵ « Ipse erit finis desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fine laudabitur. »⁶ « Videt faciem ejus in jubilo. » Ubi de hoc Gregorius⁷.

23. Et sequitur ratio congrua exaudiendi: *Pater justus, etc.* Et est ratio, quare est exaudienda petitio prædicta pro eis, quia: *Mundus te non cognovit, scilicet justum Patrem.* Supra⁸: « Mundus eum non cognovit. » *Ego autem te cognovi.* Ut ait Augustinus⁹: « Ipse fons gratiæ est, Deus natura; homo autem de Spiritu sancto et Virgine, ineffabili gratia ipse cognovit. » Supra¹⁰: « Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus, » etc. *Et hi cognoverunt, per me, ait Glossa, in persona Filii:*¹¹ « Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. »

26. *Et notum feci eis nomen tuum,* scilicet per fidem: *Et notum faciam,* scilicet per speciem, ut ait Augustinus¹². Supra eodem¹³: « Manifestavi nomen tuum mundo. *Et ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit,* etc. Quærerit Augustinus¹⁴: « Quomodo dilectio, qua dilexit Pater Filium, est et (f) in nobis? Et respondeat, quod hoc dicitur, quia membra ejus sumus, et in illo diligimur, cum ipse diligitur totus, id est, caput et corpus. Et ideo sequitur: *Et ego in ipsis.* Ut enim ait Augustinus¹⁵, « aliter est de nobis tanquam in templo suo, aliter quia et nos sumus ipse, quia ipse caput, et nos corpus sumus. » Haec ille. Et quia Pater justus, sic discipulis, et credituris per eos, et perseverantibus in gratia, justum est dare claritatem æternam. Unde Paulus¹⁶: « Fidem servavi, de reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi justus judex. » De claritate autem Filii multiplici Bernardus¹⁷ multum, qui ait: « Quando ait: *Clarifica filium, vel nomen tuum,* non est aliud petere, quau se clarificari, in quo, et per quem nomen Patris procul dubio clarificaretur (g). » Et ibi de clarificatione Filii testimonio Patris in baptismo, et in monte.¹⁸ « Superest ergo

1, 10.—¹⁹ Aug., tract. cxvi, n. 5.—²⁰ Sup., 1, 18.—²¹ Matth., xi, 27.—²² Aug., ibid., n. 6.—²³ Sup., 6.—²⁴ Aug., ibid.—²⁵ Ibid.—²⁶ I Tim., iv, 7, 8.—²⁷ Beru., super Cœt., serm. LXXVI, n. 4.—²⁸ Ibid., n. 5.

(a) Cœt. edit. ipsa. — (b) Item ergo. — (c) Edit. Bened. ex. — (d) Vulg. cognoscant. — (e) Cœt. edit. corruptum. — (f) Cœt. edit. esset. — (g) Cœt. edit. procul clarifieatur.

¹ Sup., iii, 45. — ² Sup., xii, 26. — ³ Aug., ubi sup. prox. — ⁴ Sap., vii, 1. — ⁵ Jerem., xxviii, 24. — ⁶ Aug., ubi sup. — ⁷ Luc., xxviii, 43. — ⁸ Aug., ibid., n. 3. — ⁹ Sup., 3. — ¹⁰ I Joan., iii, 2. — ¹¹ Aug., ibid., n. 4. — ¹² Philip., ii, 8, 9. — ¹³ I Tim., vi, 16. — ¹⁴ I Cor., xiii, 8. — ¹⁵ August., de Civit. Dei, lib. XXII, c. XXX. — ¹⁶ Job, xxxviii, 26. — ¹⁷ Greg., Moral., lib. XXIV, c. v, al. vi, n. 10-12. — ¹⁸ Sup.,

ut (a) juxta promissum Patris semel adhuc clarificetur (b), » supra, ubi dicitur ¹: *Et clarificari, et clarificatio*. Quæ quidem clarificatio est ² « plenitudo gloriae, cui non queat amplius addi. » Hæc ibi, et ibi de hoc multum. Unde de duplice claritate Filii, scilicet una quæ est amborum, scilicet Patris et Filii ³: « Nec claritas Filii est posterior, quia ibi æqualitas, ubi est coæternitas (c); » et de claritate Filii post passionem, et merito passionis, cui datum est sedere ad dexteram Patris, Bernardus ⁴ bene. ⁵ « Cui enim angelorum dictum est sedere a dextris Dei? » quasi dicat: Nulli. Videre autem utramque claritatem erit perfecta gloria beatorum, ut habitum est supra proximo, ibi ⁶: « Hæc est vita æterna, ut videant (d) te. »

CAPUT XVIII.

1. *Hæc cum dixisset Jesus, egressus est cum discipulis.* Præmissis Salvatoris documentis et operibus, in parte ista de ipsa passione Salvatoris, et de concomitantibus eam (e), et de resurrectione. Ideo hæc in duas: primo, de ipsa passione; secundo, de resurrectione ⁷: *Una autem Sabbati*, etc. Et quia ipse fuit a Judæis comprehensus, judicatus, crucifixus et sepultus, ideo primo narratur de ipsius comprehensione; secundo, de comprehensi judicatoria condemnatione, ibi ⁸: *Et adduxerunt eum*, etc.; tertio, de adjudicati (f) crucifixione, ibi ⁹: *Suscepérunt eum milites*, etc., quarto, de ipsius crucifixi sepultura vel sepelitione, ibi ¹⁰: *Post hæc rogavit*, etc. In prima narrantur quatuor: primo, Salvatoris ad locum ubi comprehensus fuit accessio; secundo, proditoris cum comprehensoribus ad eundem locum adventio, ibi ¹¹: *Sciebat autem Judas*, etc.; tertio, ipsius Salvatoris vel (g) voluntaria oblatio, ibi ¹²: *Jesus itaque*, etc., quarto, ipsa comprehensionis, ibi ¹³: *Cohors ergo*, etc.

Ait ergo: *Hæc cum dixisset*, etc. Ut ait Augustinus ¹⁴: « Non quod continuo ingressus est, post sua verba quæ dixit; sed ut non ante eum ingressum esse opinemur, quam illa verba finierat. » *Egressus est cum discipulis.* Sed quæ-

¹ Sup., XII, 28. — ² Bern., ubi sup. — ³ Ibid., n. 4. — ⁴ Ibid., n. 5. — ⁵ Hebr., I, 13, quoad sensum. — ⁶ Sup., 3. — ⁷ Inf., XX, 1. — ⁸ Inf., 13. — ⁹ Inf., XIX, 16. — ¹⁰ Ibid., 38. — ¹¹ Inf., 2. — ¹² Inf., 3. — ¹³ Inf., 42. — ¹⁴ August., tract. CXII, n. 1. — ¹⁵ Chrysost., hom. LXXXIII, al. LXXXII, n. 1. — ¹⁶ Mach., XV, 40; XVI, 9. — ¹⁷ Chrysost., ibid. — ¹⁸ Aug., tract. CXII, n. 2

(a) *Cæt. edit.* supererat autem. — (b) *Cæt. edit.*

ritur, quare non expectavit in eodem loco, ubi docuit? Et ad hoc respondet Chrysostomus ¹⁵, ubi diligenter persequitur istum passum, quod « ideo est egressus, docens per opera, quod non vi et necessitate, sed volens ad passionem ivit obviam eis, abscondens his, qui insidiabantur, labore, et eruens a fatigione et afflictione, et etiam docens nos non timere mortem. » *Torrentem Cedron*, id est, Cedrorum, ait Glossa, ibi enim illæ arbores abundabant ¹⁶: « *Edificare Cedronem* (h), » etc. *Ubi erat hortus*, etc. Ut enim ait Chrysostomus ¹⁷: « Constituit seipsum velut in carcere, scilicet in horto. » Ex prædictis patet, quod voluntarie venit ad passionem. Et hoc erat sufficiens consolari discipulos, ut ait Chrysostomus ¹⁷.

2. Et sequitur secunda particula: *Sciebat, autem et Judas*, ut enim ait Chrysostomus ¹⁷: « Ut non, audiens hortum, existimes eum occultari, scilicet quasi timens, induxit, quoniam *sciebat Judas locum*: et non dixit simpliciter, sed quoniam *frequenter illuc congregatus est cum discipulis*. » Sed queritur, quare in horto frequenter conveniebat cum eis. Et ad istud respondet Chrysostomus ¹⁷, quoniam « frequenter pernocabat extra, et quoniam de necessariis loquens, et que non erat fas alios audire, loquebatur et in montibus et in hortis, maxime (i) a tumultibus inquirens semper locum, ut non mens Apostolorum impediretur ab auditione. » Itæ ille. Et patet hic exemplum orantibus et docentibus, inquirendi locum quietum ad orandum et dormendum.

3. *Judas ergo (j) cum accepisset cohortem*, quæ cohors non fuit Judæorum, sed militum. De hoc in Glossa, pro parte. *Cum laternis*, etc. « Quoniam tenebræ erant, » ait Chrysostomus ¹⁷. Sed qualiter illi eis adhærebant, cum essent gentiles? Respondendum secundum Chrysostomum quod erant milites, pecuniarum gratia omnia facientes. Secundum Augustinum ¹⁸ vero erat cohors missa a præside: et de (k) hoc in Glossa. Mysterium vero patet in Glossa pro parte: « Per torrentem significatur impetuosa pœnalitas passionis, quam transivit Jesus. Cedron interpretatur obumbratio, quam obumbrationem absti-

deest semel adhuc clarificetur. — (c) *Cæt. edit.* ubi æq., ibi est æternitas. — (d) *Vulg.* cognoscant. — (e) *Cæt. edit.* eum. — (f) *Leg. judicati.* — (g) *Del. vel.* — (h) *Vulg.* Gedorem; LXX, Κεδρῶν; sed ita agitur de civitate tribus Juda in sorte Dan. Vid. Coru. a Lapide. — (i) *Suppl. vacuum.* — (j) *Cæt. edit. autem.* — (k) *Cæt. edit.* deest de.

tulit Christus per passionem, in cuius figura velum templi scissum est. Per hortum, quem intravit eum discipulis, significatur iructuositas operum et documentorum, quae fecit Deus per eos post passionem, supra¹: *Posui vos, ut eatis et fructum adferatis.* Et de his in Collatione². Quod autem venerunt eum laternis et armis ad capiendum Jesum, et in nocte, figura erat, quod erant in tenebris, et eum ardore furoris, et prudentia astutæ sagacitatis, venerunt ad capiendum Jesum. Unde signantur tria, quibus Ecclesia impugnatur a malis. Per laternas, quæ dieuntur a *latendo*, signatur astutia hypocriticalis; per faces, ardor furoris; per arma, potentia secularis. Unde Prophetæ³: «Dentes eorum gladius acutus. »⁴ «Et habebant loricas ferreas, » etc. Et⁵: «De ore eorum procedit ignis et fumus. »

4. Et sequitur tertia particula: *Jesus autem sciens omnia*, etc. et ibi tria: primo, Christi processio obviam illis; secundo, ab eis inquisitio, ibi: *Quem queritis?* tertio, Petri defensio, ibi⁶: *Simon ergo*, etc.

Ait ergo: *Sciens omnia*, etc. Non enim expeccavit a propalatione ipsorum ea disere, ut ait Chrysostomus⁷; sed processit, «paratus mori, » ait Glossa; et dixit, «imperturbate, » ait Chrysostomus: *Quem queritis?* Et in hoc notatur secundum, scilicet sua inquisitio. Sed quare ab eis hoc querit? Respondet Glossa, quod non ignorans; sed ut scirent eum esse quem quæabant, hoc dixit.

5. Responderunt ei: *Jesum Nazarenum*, sic nominatum a loco educationis, supra⁸: «Numquid a Nazareth potest aliquid boni esse?» Dicit ei: *Ego sum.* Et in hoc notatur sua vera æternitas, in quantum Dens; supra⁹: «Antequam Abraham fieret, ego sum.» Item notatur sua spontaneitas ad patiendum, unde Glossa: «Non abscondit se, » etc. Quando enim eum voluerunt facere regem (supra¹⁰), fugit. Quando vero venerunt ad eum capiendum et occidendum, obviamprocessit, ut hic: dans exemplum electis, contempnendi (a) mundi excellentias et prosperitates, et sustinendi tribulationes et adversitates. Unde et sancti plus formidant in mundo prospera, quam adversa, ut ait Gregorius¹¹. *Judas*

autem stabat, «ut signo osculi cum proderet, » ait Glossa.

6. Ut ergo dixit: *Ego sum; abierunt retrorsum, et ecclerunt.* Et in hoc virtuositas verbi. Unde Augustinus¹²: «*Ego sum*, dicit, et impios dejicit. Quid judicaturus faciet, qui judicandus hoc fecit? Quid regnaturus poterit, qui moriturus hoc potuit?» Et ibi bene de hoc. Et Chrysostomus¹³: «O dementiam! verbum ejus misit eos resupinos, nec ita conversi sunt, tantam discentes virtutem.» Unde querit Chrysostomus, quare venerunt eum armis? Et respondet, quod «quia fornicabant; intempera eni nocte institerunt.» Item querit, cum lampades habebant, qualiter eum non viderunt? Et respondet, quod «virtus inexpugnabilis in medio existens execucavit eos.» Item querit qualiter Judas non cognovit, vel ignoravit vocem Christi? Et ad hoc respondet, quod «nihil plus sciebat Judas illis: sed resupinus cecidit cum eis. Et hoc fecit Jesus, ostendens, quod non comprehendere, neque videre in medio existentem possent, nisi ipse concederet.» Hæc ille.

7. Et quia omnia compleverat, iterum interrogavit: *Quem queritis?* Sicut prius. Et illi obstinati, nec conversi; sed in malitia persistentes: *Hæcerunt: Jesum Nazarenum.* Et quia permanebant in malitia, et nullam habebant excusationem, ait Chrysostomus¹⁴, seipsum tradidit in manus eorum.

8. *Dixi vobis, quia ego sum*, scilicet voluntate paratus ad patiendum: *Sed si (b) me queritis*, scilicet occidendum, *sinite hos abire*, nihil vobis sit ad eos communne. «Eece enim me ipsum trado, » ait Chrysostomus¹⁵. Et in hoc patet dilectio eiræ discipulos; supra¹⁶: «Gum dilexisset suos, in finem dilexit eos.»

9. *Ut impleretur, sermo quem dixit*, etc. Teneratur (c) hic causaliter hæc dictio, *Ut*: notat enim effectum verbi praecedentis: *Ut impleretur, inquam, sermo quem dixit*, supra¹⁶: *Non perdidit*, etc. Quarit Augustinus¹⁷: «Si tunc essent morituri, numquid perderet eos?» Et respondet, quod «nondum in eum sic eredebant, quomodo credunt quicunque non pereunt.» Vel secundum Chrysostomum¹⁸ perditionem hic ait, non hanc quæ mortis est, sed illam æternam. Item querit Chrysostomus¹⁹, qualiter non

¹ Sup., xv, 16. — ² Vid. *Collat.*, lxxix. — ³ *Psal.* LVI, 5. — ⁴ *Apoc.*, ix, 9. — ⁵ *Apoc.*, ix, 17. — ⁶ *Inf.*, 10. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Sup., i, 46. — ⁹ Sup., VIII, 38. — ¹⁰ Sup., vi, 15. — ¹¹ Greg., *Moral.*, lib. V, c. 1, post med. — ¹² August., tract. cxii, n. 3. — ¹³ Chrysost., ubi sup. — ¹⁴ Ibid. — ¹⁵ Sup., xiii, 1. —

¹⁶ Sup., xvii, 12. — ¹⁷ August., ubi sup., n. 4. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Ibid.

(a) *Cat. edit.* contempnere. — (b) Vulg. *Si ergo.* —

(c) *Cat. edit.* et teneretur.

comprehenderunt eos, et maxime Petro irritante eos per ea quæ fecit in servo. Et ad istud respondet, quod « ista virtus, quæ projecit eos resupinos, detinuit illos ne comprehenderent discipulos, vel eis nocerent. » Et patet ex dictis Filii divinitas in hoc, quod ait : *Ego sum.* Unde Augustinus¹ : « Intellige quod ait : *Sum,* ad divinam pertinere naturam. » Et : *Summe esse est, quod nulla mutabilitate deficit vel proficit.* » Et idem : « Hoc maxime esse dicendum est, quod semper eodem modo se habet. »² « Apud ipsum non est transmutatio, » etc.³ « Tu autem idem ipse es, » ait Propheta. Item patet sui verbi virtuositas; ad prolationem enim sui verbi ceciderunt⁴ : « Sermo enim ejus protestate plenus est. » Item figuratur ibidem malorum perversitas, in hoc quod ait : *Ceciderunt;* et eorumdem cupiditas, et eorum quæ sunt retro appetibilitas: proprium enim perversorum est retrorsum abire, supra⁵ : « Numquid et vos vultis abire retrorsum (*a*)? » Ibi de hoc. Nihilominus, ut ait Gregorius⁶, « iniqui dicuntur cadere retro, quia ibi cadunt, ubi non vident; nesciunt enim quid eos sequatur. Boni dicuntur cadere ante, quia sponte se dejiciunt invisibilibus. » Unde de Heli⁷ : « Cecidit de sella, et fractis cervicibus mortuus est. »⁸ « Conversi sunt retrorsum. » Et⁹ : « Convertens sapientes retrorsum. »¹⁰ « Per gyrum dentium ejus formido. » Ibi Gregorius¹¹ : « Retro est omne, quod transit: ante est omne, quod veniens permanet. Et quia mali afficiuntur ad ea quæ transiunt, ideo dicuntur abire retrorsum et cadere. »¹² « Et cadit (*b*) ascensor ejus retrorsum. » Super quod Gregorius¹³ : « Retro, quo non videtur, cadere, est ex hac vita repente decedere (*c*), et ad quæ supplicia ducitur ignorare. » Ut enim ait ibi Gregorius: « Quod cadit repente, ad ima venit. » Unde Augustinus : « Cecidisti, fractus es, quomodo vas, quando de manu hominis cedit in terram, fractus est. » Quia ergo mali afficiuntur ad ea quæ sunt retro, exemplo uxoris Loth, ideo dicuntur abire retrorsum, et cadere¹⁴ : « Alienati (*d*) sunt retrorsum. » Et¹⁵ : « Tu dereliquisti me, abiisti retrorsum. »

10. Et sequitur Petri audax defensio : *Simon*

¹ Aug., *de Morib. Manich.*, n. 1. — ² Jac., 1, 17. — ³ Psal. CL, 28. — ⁴ Eccl., VIII, 4. — ⁵ Sup., VI, 68, 67. — ⁶ Greg., *in Ezech.*, lib. I, hom. VIII, n. 32. — ⁷ 1 Reg., V, 18. — ⁸ Isa., XLII, 17. — ⁹ Ibid., XLIV, 23. — ¹⁰ Job, XLI, 5. — ¹¹ Greg., *Moral.*, lib. XXXIII, c. xxiii, al. XXVII, n. 48. — ¹² Gen., XLIV, 17. — ¹³ Greg., *Moral.*, lib. XXXI, c. x, al. XXV, n. 43. — ¹⁴ Isa., I,

*ergo Petrus habens gladium, etc. Quærerit Chrysostomus¹⁶: Ex quo erat jesus non portare peram, Unde habuit gladium? Et ad istud respondet: « Mihi, inquit, videtur, hunc scilicet gladium Petrus præparasse dudum formidans illos. » Sed tunc ulterius quærerit: Ex quo jesus erat non alapam dare, qualiter percussit gladio? Et ad illud respondet, quod « maxime jesus est non ulcisci, scilicet seipsum; hic autem non seipsum ulcisebatur, sed magistrum. » Item « neque perfecti quodammodo et consummati erant, » scilicet Apostoli. Postea autem videbis Petrum philosophantem, et humiliter ferentem et patientem, ut patet¹⁷. *Percussit servum, etc., confidens in hac voce Salvatoris, qua dixit: Non perdidì ex eis quemquam, ut ait Chrysostomus. Et abscidit auriculam dextram: nomen autem servi erat Malchus.* Sed quare expressit nomen hujus? Et respondet Chrysostomus¹⁸ quod quia magnum factum est futurum, eo quod curavit Dominus aurem ejus; et ut liceret his qui legerent, scilicet Evangelium, inquirere et investigare, si vera sunt quæ dicta sunt.*

11. *Dixit ergo Jesus Petro: Mitte gladium in vaginam.* Ut ait Chrysostomus¹⁹, « Christus tunc miracula facit, et erudiens, quoniam eis qui male fecerint, bene facere oportet; et virtutem suam revelans sibi auriculam huic reddidit, qui super eum venerat, et curavit debentem dare alapam ei. » Haec ille. Unde et alii Evangelistæ superaddunt²⁰: Qui accepit gladium, gladio peribit: » per minas tumorem, id est, fervorem humilans, ait Chrysostomus²¹. *Calicem quem dedit mihi Pater, etc.* Quod est intelligentium secundum Augustinum²², sicut illud²³: « Qui proprio filio non pepercit: » tamen auctor calicis est qui libit²⁴: « Tradidit semetipsum pro nobis. » Et in hoc ostendit, quod non illorum virtutis erant, que fiebant, sed sue concessionis. Mysterium autem hujus facti in abscissione auriculæ, insinuat Augustinus²⁵: « In suo facto ille discipulus magistrum defendere voluit, non quod signalum est cogitavit; et ille igitur (*e*) ad patientiam commonendus fuit, et hoc ad intelligentiam scribendum. Malchus

¹⁶ — ¹⁵ Jerem., xv, 6. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup., n. 2. —

¹⁷ Act., IV, 3. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Ibid. —

²⁰ Matth., XXVI, 52. — ²¹ Chrysost., ubi sup. — ²² Aug., ubi sup., n. 5. — ²³ Rom., VIII, 32. — ²⁴ Ephes., V, 1.

— ²⁵ Aug., tract. cxii, n. 5.

(a) *Vulg. deest retrorsum, hoc saltē loco.* —

(b) *Vulg. Ut cadat. — (c) Cet. edit. discedere.* —

(d) *Vulg. Abalienati. — (e) Cet. edit. sibi.*

enim interpretatur regnatus : auris ergo amputata, et a Domino sanata, signat auditum amputata vetustate renovatum in eo, qui regnatus est cum Christo. » Hæc Augustinus. Petrus ergo figura Praelatorum, quorum est ducere (*a*) gladium, divinum sermonem, de vagina, id est Scriptura.¹ « Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio aperi-
titi. »² « Ponat vir gladium super femur suum, » etc. Et debent abscondere aurem dexteram, auferendo omne impedimentum, quod impedit audire cœlestia³ : « Perforabit (*b*) au-
rem ejus. »⁴ « Misit digitos in auriculas. »⁵ « Eri-
git mihi aurem ut audiam. » Et talem auditum sanat Dominus, ut audiens sit cum eo regnatus, supra⁶ : « Qui credit in me, si mortuus fuerit, vivet; » qui credit, inquam, audiendo verbum Dei : « Fides enim⁷ ex auditu. » Et nota quod ait : *Mitte gladium in vaginam*. Dicitur enim gladius multis modis, ut ait Gregorius⁸ exponens illud⁹ : « Cum apprehenderit eum gladius : » Dicitur enim, inquit, gladius sancta prædicatio¹⁰ : « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei. » Item dicitur tribulatio temporalis¹¹ : « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. » Item dicitur persuasio maligni hostis, prout ait Propheta¹² : « Liberasti David servum tuum de gladio maligno. » Item dicitur gladius ipse Antichristus assumptus in diaboli ministerium : de quo gladio intelligitur verbum Job supra dictum. Et merito dicitur divina prædicatio, vel verbum divinum, gladius : dictus enim est gladius, quod *gulam* dividat, id est, cervicem, ait Papias et Isidorus¹³. Qui gladius tunc est bonus, non cui aureus est balteus, nec cui vagina gemmis distinguitur; sed cui ad secundum est subtilis acies et mīcro, id est, acumen munitum, omne rupturum, scilicet quod obviat, ait Seneca¹⁴. Talis debet esse prædicatio divini verbi, vera et acuta ad abscondenda peccata² : « Ponat vir gladium super femur suum, et occidat unusquisque fratrem et proximum. » Quod exponit Gregorius¹⁵ de gladio increpationis, sive verbi divini.¹⁶ « Omnes tenentes gladios : » quod exponit Gregorius¹⁷

¹ *Hebr.*, iv, 12. — ² *Exod.*, xxxii, 27. — ³ *Ibid.*, xxii, 6. — ⁴ *Marc.*, vii, 33. — ⁵ *Isa.*, L, 4. — ⁶ *Sup.*, xi, 25. — ⁷ *Rom.*, x, 17. — ⁸ Gregor., *Moral.*, lib. XXXIV, c. viii, in princ. — ⁹ *Job*, xli, 17. — ¹⁰ *Ephes.*, vi, 17. — ¹¹ *Luc.*, ii, 33. — ¹² *Psal.* CXLI, 10. — ¹³ Isid., *Etymol.*, lib. XXVIII, c. vi. — ¹⁴ Senec., Epist. LXVII, ante med. — ¹⁵ Gregor., *Pastor. Cur.*, part. III, c. i, admon. 23, post med. — ¹⁶ *Cant.*, iii,

de gladio verbi divini. Quod vero sequitur : *Calicem quem dedit mihi Pater*, posset esse thema in Passione. Unde ibi tria insinuantur : quorum primum est ipsius passionis acerbitas, ibi : *Calicem*, per quem signatur amaritudo passionis, prout ait Gregorius¹⁸. « Quid, inquit, per calicem, nisi dolorem passionis accipimus? »¹⁹ « Calicem quidem meum bibetis. » Et²⁰ : « Transeat a me calix iste. » Et de isto calice in *Dialogis*²¹ : « Calix dicitur poculum passionis. » Secundo insinuantur paterna voluntas de passione Filii : *Quem dedil nahi Pater*, ut est expositum supra ab Angustino²² : « Qui proprio filio non pepereit. » Tertio insinuantur Filii spontaneitas ad sustinendum, et passionis intimitas, ibi : *Ut bibam illum* : quod enim bibitur, ad intimam ingreditur. Ut eaim ait Augustinus²³ : « Prior bibit medicus sanus, ut bibere non dubitet ægrotus. » Ex quo ergo Filius Dei propinavit de tali calice, incuriale est suis discipulis, vel volentibus sequi eum, de eodem calice non bibere; et injustum est aliquibus regnum petere, et cum eo regnare, nisi prius biberint. Respondit ipse Salvator matri filiorum Zebedaei, petenti filiis suis sedere in regno cum eo²⁴ : « Potestis, inquit, bibere calicem, quein ego bibiturus sum? » Quasi diceret : Regnare voluntibus calix prius est bibendus. Unde Gregorius²⁵ : « Per calicem pervenitur ad majestatem. » Et ibi bene de hoc. Et Augustinus : « Ordo est, ut per tribulationes ad gloriam perveniatur. »²⁶ « Si fuerimus socii passionum, et consolationis. »²⁷ « Si compatimur, et conregnabimus. »

¶ 12. Et sequitur quarta particula, in qua narratur Salvatoris comprehensio, ibi : *Cohors*, scilicet multitudine militum, vocata ab eo *quod eare clet*, ait Isidorus²⁸. Et *tribunus*, scilicet princeps cohortis, et *ministri* comprehendunt Jesum. Et in hoc violentie illatio. Et *ligaverunt*, et in hoc comprehensi captivatio. Ut enim dicitur in *Glossa* : « Mos erat Judæis, ut quem morte dignum iudicarent, vinetum judicii traderent. » Et haec ligatio fuit figurata in ligatione Isaac, et in ligati-

8. — ¹⁷ Greg., *Moral.*, lib. XVIII, c. xvi, post med. — ¹⁸ Gregor., *in Evang.*, hom. XXXV, post med. — ¹⁹ Matth., XX, 23. — ²⁰ *Ibid.*, xxvi, 19. — ²¹ Greg., *Dialog.*, lib. III, c. XXVI, post med. — ²² *Rom.*, VIII, 32. — ²³ Aug., *de verb. Dom.*, serm. xviii, al. LXXXVIII, n. 7. — ²⁴ Matth., XX, 22. — ²⁵ Greg., *in Evang.*, hom. XXVII, ante med. — ²⁶ II Cor., I, 7. — ²⁷ II Tim., II, 12. — ²⁸ Isid., *Etymolog.*, lib. XVIII, c. ix.

(a) *Leg.* educere. — (b) *Cæt.* edit. Perfora.